
 

 

COMUNE DI RIFREDDO 
Provincia di Cuneo 

 

  

 
ORDINANZA N 9 DEL 25-08-2025 

 
 
 

Oggetto: 
ORDINANZA  TEMPORANEA  n. 09/2025REGOLAMENTO DELLA 
CIRCOLAZIONE  STRADALE  LUNGO VIA VITTORIO EMANUELE  II,   VIA 
PARROCCHIA  E  VIA CERTE SAINE  NEL GIORNO 31 Agosto 2025    IN    
OCCASIONE    DELLA     PUBBLICA  MANIFESTAZIONE " CONCERTO DEI 
SUONI DAL MONVISO - FRANCESCO RENGA " 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che, in Via Vittorio Emanuele  II , Via Parrocchia e Via Certe Saine, è in 
programma per il giorno Domenica  31 agosto 2025 una manifestazione musicale 
denominata " Concerto dei suoni del Monviso – Francesco RENGA  che prevede la 
presenza di un elevato numero di spettatori;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario regolamentare la circolazione, in relazione alle 
condizioni e alle caratteristiche strutturali delle strade, al fine di salvaguardare la sicurezza 
delle persone e delle cose, nonché per evidenti motivi tecnici connessi al regolare 
svolgimento di quanto in programma; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire l'adeguata assistenza sanitaria è stata prevista la 
presenza,   di ambulanza e che, pertanto, occorre provvedere ad aumentare il numero di 
posteggi alle stesse riservati; 
 
DATO ATTO che i' mezzi di soccorso, di polizia e delle autorità saranno allocati su apposita 
area messa a disposizione che in tale zona sarà predisposta anche un'apposita area destinata al 
parcheggio nell’area adiacente alla manifestazione; 
 
CONSIDERATO che è prevista affluenza di spettatori, anche tramite l'uso di navette di 
ridotte dimensioni per il trasporto degli spettatori, sino al Piazzale della chiesa vecchia, e che 
occorre, quindi, predisporre un adeguato spazio all'inizio del piazzale, per permettere alle 
navette di effettuare l'inversione di marcia per ritornare verso  Piazza  Della Vittoria; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire la percorribilità dell'area di circolazione denominata Via 
Vittorio Emanuele II e Via Parrocchia, per garantire il transito ai veicoli di soccorso, delle navette e 
delle forze dell'ordine ed occorre, pertanto, istituire il divieto di sosta e circolazione; 
 
CONSIDERATO il notevole flusso di pedoni che si recheranno dell'area del concerto 
transitando sulla Via Vittorio Emanuele II, Via Parrocchia e Via Certe Saine e considerato, 
inoltre, che su tale strada dovranno transitare i mezzi dell'Organizzazione le navette  e di 



  

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.9 del 25-08-2025 RIFREDDO 
 

Pag. 2 

Polizia e di Soccorso e risulta pertanto necessario provvedere alla chiusura del traffico 
veicolare sulla suddette strade ed all'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, no 267; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della 
Strada" ed il Relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

RICORDATO che l'Ufficio Tecnico Comunale dovrà provvedere alla posa della opportuna 
segnaletica stradale, di prescrizione, di pericolo, di indicazione e di preavviso, debitamente 
collocata e resa visibile, in conformità alle modalità previste dal Codice della Strada e dal 
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, nel rispetto di tutte le norme di sicurezza 
vigenti, ed al suo mantenimento in perfetta efficienza; 

ORDINA 

Il divieto di transito e sosta il giorno 31.08.2025, dalle ore 13,00 alle ore 20,00, e comunque 
sino a fine manifestazione, nei tratti di strada sottoevidenziati,: 

a) Via Vittorio Emanuele II,  da Piazza Della Vittoria a Via Parrocchia; 
b) Via  Parrocchia, su tutto il tratto; 
c) Via Certe Saine su tutto il tratto 

L'istituzione, per le esposte considerazioni, dalle ore 13,00 alle ore 20,00 del giorno  
31.08.2025 sul Piazzale della chiesa vecchia di un'area destinata per le manovre di inversione 
di marcia delle navette destinate al trasferimento dei partecipanti; 
L'istituzione, per le esposte considerazioni, dalle ore  13,00 alle ore 20,00 del giorno  
31.08.2025 sul Piazzale della chiesa Vecchia un'area per stalli destinata alle persone titolari di 
contrassegno per ridotta capacità deambulatoriale; 
L'istituzione del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli dalle ore 13.00 alle ore 20.00, 
e comunque sino a cessate esigenze, del giorno 31.08.2025 su Via Vittorio Emanuele II,  
Via Parrocchia e Via Certe Saine, specificando che gli orari di chiusura e di apertura potranno 
essere anticipati o posticipati dagli agenti, di cui all'art. 12 del Codice della Strada, per 
urgenti e contingenti necessità inerenti il traffico, la circolazione stradale, la sicurezza 
pubblica e le condizioni meteorologiche; 
In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle 
indicazioni in esse contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla 
presente. 

E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza, le cui 
violazioni saranno punite ai sensi del vigente Codice della Strada e delle vigenti normative. 

Sono esclusi dalla presente Ordinanza i mezzi comunali, di soccorso, di vigilanza, di polizia, 
degli autorizzati e dell'organizzazione. 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune di Rifreddo 
e trasmessa in copia a: 
Ufficio territoriale del Governo  ( Prefettura di Cuneo) 



  

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.9 del 25-08-2025 RIFREDDO 
 

Pag. 3 

Stazione Carabinieri di Revello 
 

AVVERTE 

che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 07 agosto 1990 numero 241 e s.m.i., contro il 
presente provvedimento, in applicazione del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante 
il codice del processo amministrativo, è ammesso il ricorso al TAR Piemonte entro il termine 
di 60 giorni o alternativamente è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, di cui al D.P.R. 24 novembre 1971, entro il termine di 120 giorni; 

 
Rifreddo,  25.08.2025 

IL SINDACO 
                                                                                                                           
( GIORDANINO Elia )       
 
 
Rifreddo, 25-08-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Cavallo Dott. Cesare  



  

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.9 del 25-08-2025 RIFREDDO 
 

Pag. 4 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 
Che la presente ordinanza è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-08-2025 al 10-09-2025 
 
Rifreddo, 26-08-2025 
 
Reg. Pubbl. n. 326 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to  Claudio Infossi 
 
 


